Viendraient-ils quand même ?  
Or, pourquoi devancer la douleur qu'ils parsèment ?  
Une fois constatée, tu pourras, tout ton souïl 1485  
– Voire plus – la subir, l'affronter [*par-dessous*] ;  
D'ici là, conduis-toi... confiant pour le meilleur ! 1487

[10] *Inquiramus itaque in rem diligenter. Verisimile est aliquid futurum mali: non statim verum est. Quam multa non expectata venerunt! quam multa expectata nusquam comparuerunt! Etiam si futurum est, quid iuvat dolori suo occurrere? satis cito dolebis cum venerit: interim tibi meliora promitte.*

(13.11) Et qu'y gagneras-tu ? Des jours francs de frayeurs !

Interviennent parfois de multiples raisons  
Faisant qu'un péril proche ou mûr en la saison 1490  
S'arrête, tourne court, frappe une autre victime :  
On voit un feu sévère ouvrant la fuite ultime ;  
Untel indemne sort d'un lourd effondrement,  
Puis le glaive... éloigné durant le châtement ;  
Des mains de leur bourreaux, quelques-uns survécurent. 1495

Un coup dur annoncé altère sa posture.

Il reviendra ou non ; d'ici là il est loin ;  
Sans te soucier de lui tu n'existes pas moins. 1498

[11] *Quid facies lucri? tempus. Multa intervenient quibus vicinum periculum vel prope admotum aut subsistat aut desinat aut in alienum caput transeat: incendium ad fugam patuit; quosdam molliter ruina deposuit; aliquando gladius ab ipsa cervice revocatus est; aliquis carnifici suo superstes fuit. Habet etiam mala fortuna levitatem. Fortasse erit, fortasse non erit: interim non est; meliora propone.*

(13.12) N'éclot – toujours est-il – nul signe avant-coureur  
Annonçant la disgrâce ; un esprit dans l'erreur 1500  
Invente à qui mieux mieux d'imaginaires maux,  
Déchiffre pour le pire des discours, des mots  
Confus ou équivoques, grandit une offense

Au gré des intentions affublées par méfiance  
À autrui... supposé malhonnête, ombrageux, 1505  
Plus qu'il n'est, or pourrait le devenir [*hors-jeu*!].

Mais il ne reste plus aucun motif à vivre,  
Aucun terme au malheur, nul prétexte à poursuivre  
Encor jour après jour, si l'on doit entraver  
Le cerveau d'insuccès qui pourraient arriver (14.12.17). 1510 (semel)

[12] *Nonnumquam, nullis apparentibus signis quae mali aliquid praenuntient, animus sibi falsas imagines fingit: aut verbum aliquod dubiae significationis detorquet in peius aut maiorem sibi offensam proponit alicuius quam est, et cogitat non quam iratus ille sit, sed quantum liceat irato. Nulla autem causa vitae est, nullus miseriarum modus, si timetur quantum potest. Hic prudentia prosit, hic robore animi evidentem quoque metum respue; si minus, vitio vitium repelle, spe metum tempera. Nihil tam certum est ex his quae timentur ut non certius sit et formidata subsidere et sperata decipere.*